
 

1 

 

Decreto n.251 

 

Oggetto: Incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori e redazione del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di realizzazione della rete di smaltimento acque meteoriche, comprensiva 

dell’impianto di trattamento delle acque di prima pioggia, dei piazzali della banchina commerciale del 

Porto di Portovesme – Integrazione Decreto n.161/2020 - CUP B71J19000100005 – CIG 8859296A54 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.161 del 05/05/2020 col quale sono stati affidati, a seguito di richiesta offerta a n.13 

professionisti iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente, gli incarichi di progettazione, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e redazione del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione della rete di smaltimento acque 

meteoriche, comprensiva dell’impianto di trattamento delle acque di prima pioggia, dei piazzali 

della banchina commerciale del Porto di Portovesme all'Ing. Luca Pili, che ha offerto un 

ribasso del 40,73% sull’importo posto a base d’asta per un importo dei lavori stimato in € 

270.000; 

VISTE le note del 14/05/2020 (prot. n.9573) e del 25/06/2020 (prot. n.12273) con cui il professionista 

ha formulato alcune osservazioni in merito ad alcuni aspetti che si rendeva necessario definire 

per la progettazione dell’intervento (tempi di ritorno, tipologia delle vasche, natura del refluo, 

aspetti geotecnici – strutturali), anche a seguito dei rilievi effettuati in loco; 

VISTA la nota del 04/07/2020 (prot. n.12591) con cui il progettista ha trasmesso n.4 ipotesi progettuali 

che hanno necessariamente dovuto tener conto delle canale esistenti su cui, a causa delle 

pendenze, si rende necessario eseguire lavorazioni non previste nel documento preliminare alla 

progettazione posto a base d’asta; 

CONSIDERATO per quanto sopra che si è reso opportuno, anche al fine di arrecare meno disagi possibile 

all’operatività portuale e per evitare di dover eseguire lavori in prossimità della banchina, lo 

spostamento della vasca come discusso nelle riunioni del 17/02 e 19/04/2021; 

VISTA la nota del 07/06/2021 (prot. n.11801) con cui l’Ing. Pili ha trasmesso lo studio di fattibilità, 

predisposto per gli aspetti di competenza congiuntamente col Geo. Marcato (incaricato 

dall’Ente), sulla base di quanto discusso nelle succitate riunioni; 



 

2 

 

CONSIDERATO che la succitata proposta, in linea con le esigenze manifestate dall’Ente, comporta lavori stimati 

in € 998.250,00, come da elaborati allegati alla succitata nota; 

CONSIDERATO che l’importo della parcella, calcolata per il nuovo importo dei lavori per la medesima 

categoria considerata per l’affidamento dell’incarico ed applicando il ribasso di aggiudicazione 

del 40,73%, è pari a € 57.108,76 oltre oneri di legge; 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di adeguare la parcella del professionista incaricato con Decreto 

n.161 del 05/05/2020; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1, lett.a), 

punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 

diretto di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, di importo inferiore ad € 

139.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di adeguare la parcella relativa agli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione 

ed esecuzione), direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di realizzazione della 

rete di smaltimento acque meteoriche, comprensiva dell’impianto di trattamento delle acque di prima pioggia, dei 

piazzali della banchina commerciale del Porto di Portovesme, affidati con Decreto n.161/2020 all’Ing. Luca Pili, al 

nuovo importo dei lavori risultante dalla proposta progettuale presentata, per un importo di € 57.108,76 + cassa (4%) + 

IVA (22%), per complessivi € 72.459,59. 

La succitata spesa risulta impegnata per € 24.056,45 sul Capitolo U211/20 al num.982 del conto dei residui passivi 

dell’anno 2020 e per la restante parte, pri a € 48.403,14, graverà sul medesimo Capitolo del Bilancio di previsione 

dell’anno 2021 e verrà inserita nel quadro economico dell’intervento, fra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, alla voce “spese tecniche”. 

Cagliari, 03.08.2021 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 

 

L’addetto: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2021-08-03T11:37:48+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-08-03T12:05:23+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-08-03T15:00:01+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-08-04T11:49:24+0000
	NATALE DITEL


		2021-08-04T11:50:06+0000
	MASSIMO DEIANA




